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Abstrakt

Taxany jsou cytostatika rutinně používaná k léčbě solidních nádorů prsu, vaječníků,

prostaty, hlavy a krku a dalších typů nádorů. Rezistence nádorových buněk

k účinkům taxanů představuje vážnou komplikaci v použití taxanů k léčbě nádorů.

Tato rezistence může být mimo jiné spojena se sníženou mírou indukce apoptózy

v nádorových buňkách a nebo také se zvýšenou hladinou transportérů, které

transportují taxany ven z buňky.

V této disertační práci jsme se pokusili: (1) Přispět k objasnění úlohy molekulárních

mechanismů indukce apoptózy taxany v buňkách lidských nádorů prsu. Konkrétně to

znamenalo přispět k objasnění úlohy iniciačních kaspáz 8, 9, a hlavně potom

iniciační kaspázy 2. Dále přispět k objasnění úlohy exekučních kaspáz 3, 6 a 7 a

vybraných proteinů rodiny Bcl-2. (2) Přispět k objasnění molekulárních mechanismů

rezistence buněk lidských nádorů prsu k taxanům. Konkrétně to znamenalo popsat

úlohu vybraných funkčních skupin struktury taxanů v navození a překonávání

rezistence k taxanům a dále přispět k objasnění úlohy P-glykoproteinu (ABCB1

transportér) v rezistenci k jednotlivým taxanům.

(1) Zjistili jsme, že apikální kaspázou v indukci apoptózy taxany v buňkách nádorů

prsu s původem v mléčné žláze je kaspáza 2. V aktivaci kaspázy 2 v těchto buňkách

nehraje zásadní úlohu protein p53 ani komplex PIDDosom. Je však možné, že se

kaspáza 2 aktivuje v důsledku transportu do cytosolu po rozpadu jaderného obalu.

Aktivovaná kaspáza 2 poté aktivuje exekuční kaspázy 3 a 7. Důležitá je také

vzájemná aktivace kaspáz 3 a 7, která vede k amplifikaci proapoptotického signálu.

Kaspáza 9 je také aktivovaná kaspázou 2. Nezdá se tedy pravděpodobné, že je zde

mitochondriální dráha pro indukci apoptózy klíčová. V buňkách s původem v duktu

se aktivuje pouze iniciační kaspáza 8 a exekuční kaspázy 7 a 6. V těchto buňkách je

tedy apoptóza pravděpodobně indukována alternativním mechanismem. Pokud jde o

proteiny rodiny Bcl-2, indukce apoptózy taxany je v buňkách nádorů prsu spojena se

zvýšením hladiny proapoptotického proteinu Bad. Dále jsme pozorovali jisté zvýšení

hladin proapoptotických proteinů Bim a Bok. Naopak hladina antiapoptotického

proteinu Bcl-2 klesá.

(2) Ukázali jsme, že rezistenci k taxanům lze u buněk nádorů prsu navodit jenom

proti takovým taxanům, které mají v pozicích C3´ a C3´N fenylové skupiny (např.
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klinicky používaný paclitaxel). Pokud je alespoň jedna fenylová skupina v pozicích

C3´ a C3´N nahrazena nearomatickou skupinou, nelze k takovému taxanu rezistenci

navodit. Tyto deriváty překonávají rezistenci nádorových buněk k taxanům s fenyly

v obou pozicích C3´ a C3´N. Dále jsme zjistili, že taxany s fenyly v obou zmíněných

pozicích mají vysokou afinitu k vazebnému místu ABCB1 transportéru a jsou tak

ABCB1 transportérem účinně transportovány ven z buňky. Pokud je ve zmíněných

pozicích alespoň jedna nearomatická skupina, je vazebná afinita taxanu k ABCB1

transportéru nižší a taxan není účinně transportován ven z buněk. K takovému taxanu

pak nelze navodit rezistenci.

Můžeme tedy shrnout, že indukce apoptózy taxany se může lišit mezi jednotlivými

typy buněk nádorů prsu v závislosti na jejich původu. V některých pak hraje zásadní

úlohu kaspáza 2 jako apikální kaspáza a důležitou úlohu zde hrají některé proteiny

rodiny Bcl-2. Rezistenci lze navodit pouze k takovým taxanům, které mají v obou

pozicích C3´ a C3´N fenyl. Pouze takové taxany jsou účinně transportovány ven

z buněk ABCB1 transportérem, který má tak zásadní úlohu v navozené rezistenci

k těmto taxanům.
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Abstract

Taxanes are cytostatic routinely used for the treatment of solid breast, ovarian,

prostate, head and neck tumors and other types of tumors. Resistance of tumor cells

to the effect of taxanes represents serious obstacle for the employment of taxanes in

the treatment of tumors. This resistance can be associated, among other things, with

lower rate of apoptosis induction in cancer cells or also with increased level of

transporters transporting taxanes out of the cell.

In this PhD thesis we tried: (1) to contribute to elucidation of the role of molecular

mechanisms of apoptosis induction by taxanes in cells of human breast cancer.

Specifically, it meant to contribute to elucidation of the role of initiator caspase -8 a -

9 and mainly of initiator caspase-2. Next, to contribute to elucidation of the role of

executioner caspase -3 - 6, and -7 and selected proteins of the Bcl-2 family. (2) To

contribute to elucidation of molecular mechanisms of resistance of human breast

cancer cells to taxanes. Specifically, it meant to describe the role of selected

functional groups in taxane structure in bringing about and overcoming resistance to

taxane and next to contribute to elucidation of the role of P-glycoprotein (ABCB1

transporter) in the resistance to individual taxanes.

1) We found that caspase-2 represents apical caspase in apoptosis induction by

taxanes in breast cancer cells originated from mammary gland. Protein p53 as well as

PIDDosome complex do not play crucial role in the activation of caspase-2 in these

cells. It is possible that caspase-2 is activated due to its transport into the cytosol

after nuclear envelope disintegration. Activated caspase-2 subsequently activates

executioner caspase -3 and -7. Mutual activation of caspase -3 a -7 is important for

the amplification of pro-apoptotic signal. Caspase-9 is also activated by caspase-2.

Thus, it does not seem probable that the mitochondrial pathway is crucial for

apoptotic induction. In cells with ductal origin, only inititiator caspase-8 and

executioner caspase-7 and -6 are activated. Therefore, apoptosis is probably induced

by an alternative mechanism in these cells. Concerning Bcl-2 family proteins,

apoptosis induction by taxanes in breast cancer cells is associated with increased

level of pro-apoptotic protein Bad. Next, we observed some increase in levels of pro-

apoptotic proteins Bim a Bok. On the contrary, the level of anti-apoptotic protein

Bcl-2 decreases.
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2) We showed that the resistance to taxanes could be brought about in breast cancer

cells only to such taxanes that have phenyl groups at C3´ a C3´N positions (e.g.

clinically used paclitaxel). If at least one of phenyl groups at C3´ a C3´N positions is

replaced by a non-aromatic group, it is impossible to bring about resistance to such

taxane. These derivates overcome resistance of cancer cells to taxanes with phenyl

groups at both C3´ a C3´N positions. Next we found that taxanes with phenyl groups

at both mentioned positions have high affinity to binding site of ABCB1 transporter

and thus they are effectively transported by ABCB1 transporter out of the cell. When

there is at least one non-aromatic group at mentioned positions, the binding affinity

of taxane to ABCB1 transporter is lower and the taxane is not effectively transported

out of the cells. Then it is impossible to bring about resistance to such taxane.

We can summarize that the induction of apoptosis by taxanes can differ between

individual breast cancer cell types depending on their origin. In some types, caspase-

2 plays crucial role as an apical caspase, and some proteins of the Bcl-2 family play

an important role here. Resistance can be brought about only to those taxanes having

phenyl groups at both C3´ and C3´N positions. Only these taxanes are effectively

transported out of cells by ABCB1 transporter, which has key role in bringing about

resistance to these taxanes.
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 Seznam zkratek

ABCA - ATP binding cassete subfamily A

ABCB1 - ATP binding cassete subfamily B member 1

ABCBE - ATP binding cassete subfamily E

AIDS - acquired immune deficiency syndrome

AIF - apoptosis inducing factor

Apaf-1 - apoptotic protease activating factor 1

ANT - adenine nucleotide translocator

ATP - adenosine triphosphate

Bad - Bcl-2-associated death promoter

Bax - Bcl-2-associated X protein

Bak - Bcl-2 homologous antagonist killer

Bcl-2 - B-cell lymfoma-2

Bcl-xL - B-cell lymphoma-extra large

BH - Bcl-2 homology

Bik - Bcl-2 interacting killer

Bid - BH3 interacting-domain death agonist

tBid - truncated Bid

BIR - baculoviral IAP repeats

Bok - Bcl-2 related ovarian killer

BRCA1 - breast cancer coding protein 1

BRCA2 - breast cancer coding protein 2

CAD - caspase-activated DNase


[…]


experimentech by bylo zajímavé snížit nebo zvýšit hladinu určitých autofagických
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proteinů pomocí specifických siRNA nebo transfekcí plazmidů nesoucích geny pro

příslušné proteiny.

U senzitivní buněčné linie s původem v duktu docházelo po aplikaci taxanů ke

zvýšení hladiny βII a βIII tubulinu, zatím jsme však neurčili, která z těchto tříd

tubulinu je důležitější pro případnou rezistenci k paclitaxelu. Významnou úlohu

rozdílné exprese těchto tříd β tubulinu ovšem zpochybňuje fakt, že bez ohledu na

hladinu βIII a βII tubulinu není možné v těchto buňkách navodit rezistenci

k paclitaxelu (A. Kábelová: diplomová práce, 2015, nepublikované výsledky).

V každém případě by bylo zajímavé pozorovat případné změny rezistence

k paclitaxelu po snížení nebo zvýšení hladiny β tubulinu II. a III. třídy.

Aplikace taxanů na buňky s původem v mléčné žláze nezvyšovala hladinu ani jedné

testované třídy β tubulinu. Na druhou stranu jsme pozorovali významné rozdíly

v produkci, zejména β tubulinu III. třídy, mezi testovanými senzitivními a

rezistentními buňkami. Jelikož se nám ale nepodařilo najít žádnou signifikantní

korelaci mezi hladinou β tubulinu III. třídy a rezistencí k paclitaxelu, je

pravděpodobné, že tento typ β tubulinu v námi testovaných buňkách zásadní úlohu

nehraje (A. Kábelová: diplomová práce, 2015).
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7. Závěr

Znalost molekulárních mechanismů indukce apoptózy taxany a resistence

nádorových buněk k taxanům je velmi důležitá pro účinnou chemoterapii taxany.

V této disertační práci jsme se tedy pokusili přispět k objasnění těchto dvou

důležitých otázek.

1) Molekulární mechanismy indukce apoptózy taxany v buňkách lidských

nádorů prsu

Zjistili jsme, že pokud se v buňkách nádoru prsu kaspáza 2 po aplikaci taxanů

aktivovala, hrála v indukci apoptózy významnou roli. Na aktivaci kaspázy 2

se v testovaných buňkách nepodílel protein p53, K aktivaci kaspázy 2 také

nedocházelo v komplexu PIDDosomu. Je možné, že k aktivaci kaspázy 2

přispívala nepřirozeně dlouhá přítomnost prokaspázy 2 v cytosolu v důsledku

rozpadu jaderné obálky během mitotického bloku.

Po aplikaci taxanů se v buňkách nádorů prsu s původem v mléčné žláze

aktivovala kaspáza 2, iniciační kaspázy 8 a 9 i exekuční kaspázy 3 a 7.

Kaspáza 8 se však indukce apoptózy přímo neúčastnila a kaspáza 9 se

aktivovala pravděpodobně pouze v rámci apoptotické dráhy s nižším

významem vedoucí k aktivaci kaspáz 3 a 7. Poněkud nejasná zůstává úloha

mitochondriální dráhy indukce apoptózy. Nezdá se však, že by byla nezbytná

pro indukci apoptózy taxany. Dle námi navrženého modelu je tedy hlavní

dráha indukce apoptózy v buňkách původem ve žláze zahájena aktivací

kaspázy 2, která poté aktivuje kaspázu 3 a 7. Současně zde probíhá aktivace

kaspázy 9 kaspázou 2 a vzájemná aktivace kaspáz 3 a 7.

V buňkách s původem v duktu se však významně aktivovala pouze iniciační

kaspáza 8 a exekuční kaspázy 7 a 6. Apoptóza je tedy v těchto buňkách

indukována nezávisle na kaspázách 2, 3 a 9.
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 Pokud jde o proteiny rodiny Bcl-2, tak nejdůležitější úlohu v indukci

apoptózy po aplikaci taxanů má pravděpodobně proapoptotický „BH3-only“

protein Bad. Jeho zvýšenou hladinu jsme pozorovali ve všech testovaných

liniích. Dále jsme pozorovali relativně časté snížení hladiny

antiapoptotického proteinu Bcl-2 a zvýšení hladiny proapoptotického

proteinu Bim. U těchto proteinů určitou úlohu v indukci apoptózy

předpokládáme. Otázkou zůstává úloha proteinu Bok, jehož přesná fukce

v indukci apoptózy není obecně známá. Ostatní proteiny rodiny Bcl-2 se

indukce apoptózy u buněk nádorů prsu taxany zřejmě významnějším

způsobem neúčastní.

2) Molekulární mechanismy navozené rezistence buněk lidských nádorů prsu

k taxanům

Ukázali jsme, že u buněk nádorů prsu lze navodit rezistenci pouze proti

takovým taxanům, které mají v obou pozicích C3´ a C3´N fenylovou skupinu.

Pokud je alespoň jeden z fenylů ve zmíněných pozicích nahrazen

nearomatickou funkční skupinou, nelze proti takovému taxanu rezistenci

navodit. Tyto taxanové deriváty překonávají navozenou rezistenci

nádorových buněk k taxanům s dvěma fenyly v pozicích C3´a C3´N.

Dále jsme zjistili, že navozená rezistence buněk nádoru prsu k taxanům

s dvěma fenyly na uhlících C3´a C3´N je úzce spojena s vysokou afinitou

těchto derivátů k ABCB1 transportéru (P-glykoproteinu). Taxanové deriváty

s vysokou afinitou k ABCB1 jsou totiž účinně transportovány z buněk, což je

zřejmě zásadní příčinou rezistence k těmto taxanům. Pokud je jeden ze

substituentů ve výše zmíněných pozicích nahrazen nearomatickou skupinou,

mají tyto taxanové deriváty nižší afinitu k ABCB1 transportéru, nejsou jím

trasportovány ven z buněk a rezistenci k nim tedy v podstatě navodit nelze.
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