V Praze dne 2. 9. 2018

Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Michala Jelínka „Molekulární mechanismy indukce apoptózy taxany u buněk nádoru prsu“

Disertační práce Mgr. Jelínka je zaměřena na analýzy mechanismů apoptózy indukované taxany, včetně některých nových derivátů, na buněčných modelech pro lidské nádory prsu. Cíle práce byly dva, (i) přispět k objasnění molekulárních mechanismů indukce apoptózy taxany u nádoru prsu a (ii) přispět k objasnění molekulárních mechanismů zodpovědných za rezistenci nádorových buněk k taxanům. I když to nebylo deklarováno, cílem bylo také charakterizovat účinky nových derivátů taxanů, které by mohly mít terapeutický potenciál. Metodickým přístupem byly *in vitro* experimenty, ve kterých byly sledovány vlivy paklitaxelu jako modelového taxanu a dalších nově syntetizovaných derivátů na lidské buněčné linie odvozené z nádorů prsu. Práce přinesla nové poznatky a potvrdila některá známá fakta o taxany indukované apoptóze i navození rezistence k taxanům. Získaná data jsou klinicky relevantní a mohou mít význam pro další optimalizaci chemoterapie taxany a vývoj nových účinnějších derivátů.

Základem disertační práce jsou čtyři publikace, u všech je Mgr. Jelínek prvním autorem. Data postupně publikovaná v těchto článcích na sebe logicky navazují, ukazují na promyšlený postup v řešení projektu a výsledkem je velmi konsistentní disertační práce. Tři publikace řeší problematiku úlohy jednotlivých kaspáz a vybraných proteinů z rodiny Bcl-2. Výsledky týkající se rezistence k taxanům byly publikované v jedné recentní publikaci.

Práce je doplněna kvalitním úvodem, který přináší stručné, ale více než dostačující informace přesně zaměřené ke studované tématice. Následuje Komentář k publikacím, kde jsou popsány a diskutovány jednotlivé publikované experimenty. Ve dvou publikacích byly jako nádorové modely zvoleny linie SK-BR-3 (s nefunkčním p53 a funkční kaspázou 3) a MCF-7 (s funkčním p53, nefunkční kaspázou-3). Testované látky byly paklitaxel a derivát SB-T-1216. Tyto dvě studie jsou doplněny analýzou účinku fluorovaného derivátu taxanu SB-T-12854 na výše uvedené linie a dále na linii T47D (bez funkčního p53, duktálního původu). Dále byla soustředěna pozornost na roli proteinů z rodiny Bcl-2. Z experimentů byly celkově vyvozeny závěry, že větší rozdíly než mezi použitými

deriváty taxanů byly mezi jednotlivými liniemi, kde výsledky ukazují, že u linií SK-BR-3 a MCF-7 hraje kaspáza 2 klíčovou úlohu jako apikální kaspáza, zatímco v liniích T47D odvozených z dukta nemusí být aktivována a apoptóza je indukována jinou cestou. U této linie byl zajímavý výsledek, že jedinou aktivovanou iniciační kaspázou byla kaspáza 8. Z těchto výsledků bylo navrženo, že rozdíly v roli kaspázy 2 a obecně rozdíly v mechanismech apoptózy by mohly být dány původem nádorových linií. Vzhledem k tomu, že celkem byly testovány pouze tři buněčné linie, myslím, že není možné tento závěr udělat bez dalšího testování více linií. Další výsledky jsou, že v testovaných liniích není kruciální dráha p53 a k aktivaci kaspázy 2 nemusí docházet v PIDDosomu. Možné alternativní mechanismy jsou diskutovány, ale v této práci plně definovány nebyly.

Druhá část práce, studie různých derivátů taxanů vzhledem k jejich schopnostem navodit resistenci vazbou na ABCB1 transportér, přinesla prioritní výsledky s potenciálním klinickým významem pro vývoj nových derivátů taxanů, případně i inhibitorů ABCB1 transportéru.

Celkem lze říct, že práce přináší nová, i když ještě nekompletní data o úloze jednotlivých kaspáz a také proteinů z rodiny Bcl-1 v procesu apoptózy indukované taxany a hlavně o rozdílech v jednotlivých buněčných liniích, což je věc, která by měla být dále studována na více liniích. Dále přinesla vedle základních analýz *in vitro* účinků nových derivátů taxanů důležité poznatky pro vývoj nových derivátů, které by nebyly eliminovány ABC transportéry. Nicméně zde budou velmi důležité další experimenty *in vivo*.

Práce je ještě stručně doplněna o některé nepublikované výsledky a plány na další práci a končí Závěrem stručně a výstižně shrnujícím obsah práce. Seznam publikací zahrnuje více než 250 citací, což dokumentuje velmi pečlivé zpracování Úvodu a Komentáře k publikacím.

Z formálního hlediska není práci příliš co vytknout, je dobře členěná, napsaná a pečlivě vypracovaná, výsledky jsou prezentovány v logických souvislostech a práce je podstatě bez formálních chyb a překlepů. V Komentáři k publikacím se někdy objevují trochu neurčité formulace typu „jedna linie“, případně nejsou specifikovány deriváty taxanů, které byly použity v experimentech a přesné specifikace je tak nutno vyhledat v originálních pracích. Někdy také není hned zcela jasné, co jsou literární data a co odkazy na vlastní publikace. Práce zjevně vznikala ve spolupráci s pracovištěm na State University of New York, Stony Brook, i podle spoluautorů v publikacích. Nikde však tato spolupráce diskutována není. Asi by měla být zmíněna přinejmenším v Poděkování.

Závěrem lze říci, že Mgr. Jelínek plně prokázal schopnost samostatné vědecké práce, získal prioritní výsledky, které publikoval jako první autor ve čtyřech publikacích v kvalitních časopisech a

které mohou být základem pro další studie. Doporučuji proto, aby práce byla přijata jako podklad pro udělení titulu PhD.

Dotazy k diskusi:

1. Byly rozdíly v aktivaci kaspázy 2 a obecně role kaspázy 2 mezi liniemi odvozenými z nádorů prsu různého původu při indukci jinými agens než taxany popsány v literatuře?
2. Taxany mohou při nižších koncentracích indukovat p21 a následně nikoliv apoptózu, ale pouze proliferační arest/buněčnou senescenci. Máte tuto zkušenost z testování různých derivátů na různých liniích?
3. Jak byly vybrány nové deriváty taxanů použité ve vašich experimentech, byly již testovány jejich terapeutické schopnosti v preklinických experimentech či plánují se klinické studie?
4. Vaše výsledky testování různých derivátů taxanů ukazovaly důležitost aromatických skupin v pozicích C3' a C3'N pro vazbu na ABCB1 transportér, což je předpokladem vzniku rezistence způsobené transportem taxanů z buňky. Jinou možnou strategií zabránění rezistence je inhibice přímo ABCB1 transportéru. Vývoj inhibitorů však nepřinesl zatím příliš optimistické výsledky. Jaká je v současnosti situace na tomto poli a mohou vaše výsledky přispět k vývoji těchto inhibitorů?

RNDr. Milan Reiniš, CSc.

Ústav molekulární genetiky AV ČR, v.v.i.
Václavská 1083, 142 20 Praha 4